
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 11/03/2022 – Edição 3850 – Pg 2A 

DECRETO N.º 50, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova 

Laranjeiras, para o exercício de 2022 e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1.323/2021, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 

para o exercício financeiro de 2022, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais), conforme relatório de alteração 

orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro das fontes de 

recurso conforme segue: 
 

000 – Recursos Ordinários (livres); 

101 – Fundeb 60%; 

102 – Fundeb 40%; 

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 

303 – Saúde – Recitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

1498 – Bloco de Custeio Estadual – Atenção Farmacêutica. 

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto 326/2021 de 07/12/2021, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de fevereiro de 2022. 

 



 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 11/03/2022 – Edição 3850 – Pg 2A 
 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2022 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5982 - Decreto nº 50/2022 de 17/02/2022 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5660 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1323 2021 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 262.000,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 262.000,00 0,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 5.000,00 5.000,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 10.000,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 10.000,00 0,00 Suplementar 

Despesa 

03 

03.001 

04.122.0003.2012 

4.4.90.52.00.00 

490 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS PARA RESTRUTURAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Livre 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2012 

4.4.90.52.00.00 

490 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS PARA RESTRUTURAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2013 

4.4.90.52.00.00 

500 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.3.90.30.00.00 

2650 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.3.90.32.00.00 

2670 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.1.90.11.00.00 

2935 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 220.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.1.90.11.00.00 

2940 00102 Fundeb 40% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 220.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.1.90.13.00.00 

2965 00101 Fundeb 60% 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

12.361.0007.2053 

3.1.90.13.00.00 

2970 00102 Fundeb 40% 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 11/03/2022 – Edição 3850 – Pg 2A 
 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2022 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.30.00.00 

3800 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2066 

3.3.90.40.00.00 

3910 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

MANUTENÇÃO PROGRAMAS ESTADUAIS E FEDERAIS EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Remanejamento 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

262.000,00 

0,00 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

262.000,00 

262.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

0,00 

10.000,00 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Acréscimo 


